<sup>63</sup> ALFONSO VARGAS DE TOLEDO, *In Primum Sententiarum*, Lib. 1, Q. 1, col. 3–4 : *Nec valet evasio dicit quod aliqua veritates theologicae sue naturaliter sunt cognoscibiles ut quod Deus sit trinus et unus aliqua naturaliter cognoscibiles considerantur in habitu theologicis revelata ut prescindit etc. sicut principia, vel sicut conclusiones non sicut principia quia ex principiis per se nota vel deducti ex per se notis deducitur conclusio evidens et sic omnis veritas theologica esset evidenter non quid est omnis positus. Et confirmatur quia principia theologici habitus revelati ut prescindit etc. sunt articuli fidei omnes vel saltem aliqui, ut suppono ad presens, qui non sunt nobis evidenter noti. Nec sicut*

Ripa<sup>64)</sup> n'emploient plus ces autorités lorsqu'ils s'interrogent sur la connaissance naturelle de la Trinité.

Par exemple Alfonsus Vargas introduit la discussion sur la possibilité d'une connaissance philosophique de la Trinité au moment où il définit le *viator*<sup>65</sup> comme être incapable de connaître rationnellement la Trinité. Hugolin d'Orvieto<sup>66</sup>, élève de Vargas, se rapproche un peu de Thomas lorsqu'il étudie le rôle de la liberté dans la production de l'assentiment religieux, et, plus largement, la connaissance naturelle selon laquelle les philosophes ont un savoir des attributs divins. Pourtant il ne cite pas l'ensemble des autorités que nous étudions ici.

La présence de Thomas au XIV<sup>e</sup> siècle est attestée avec évidence dans les *Sentences* de Marsile d'Inghen. C'est dans le livre 1, Q. 2, art. 3, concl. 2, qu'Inghen affirme qu'il existe une multitude de choses qui échappent à la connaissance naturelle, et que pourtant la fois connaît<sup>67</sup>. Inghen soutient par la suite, dans le sillage de Thomas, que si la connaissance des trois personnes divines pouvait s'obtenir par nos capacités naturelles, tous les infidèles l'auraient, rendant ainsi, caduc le travail des missionnaires. Dans la partie *contra*, il donne quelques exemples qui prouvent que les philosophes ont eu une appréhension rationnelle de la Trinité. Il emploie les arguments et les autorités déjà forgés au XIII<sup>e</sup> siècle.

Antecedens patet per *Trismegistum in principio libri sui De verbo aeterno* dicentem : « *Monas monadem genuit et in se reflectit ardorem* ». — « *Monas* », id est unitas Patris, « *genuit monadem* », id est unitatem Filii, « *et in se reflectit ardorem* », scilicet *Spiritus Sancti*, qui est amor sive dilectio et ideo ardor Patris et Filli. Idem videtur dicere beatus Augustinus *Confessionum* 7, scili-

*conclusiones quia vel deducerentur ex principiis credit vel evidenter noti non evidenter noti ut patet ex dicti, sed contra propositionem. (...) Preterea iste veritates : Deus est unus sapiens et bonus sunt theologice cum sint necessarie ad salutem et tantum naturaliter cognoscibiles. Ad primum istorum dico quod theologia quedam est revelata quedam acquisita theologia revelata procedit ex articulis omnibus vel aliquibus tanquam ex principiis ut nunc suppono theologia vero acquisita est articulum declarative et defensiva ex probabilibus nobis nota in lumine naturali non quidem ut per rationes ad fidem accedamus sed ut eorum que credimus quantum possimus intellectu et contemplatione delectemur sicut docet Anselmus primo *Cur Deus homo* capitulo primo.* (ed. Paganini, Venetiis 1490, reprint 1952).

<sup>64</sup> Chez Jean de Ripa on trouve le renvoi à *Rom. 1, 20* mais aussi l'exemple du Trismégiste. Cf. JEAN DE RIPA, *Lectura super primum Sententiarum, Prologi, Quaestiones ultimae* Q. 3, a. 1 (pp. 82–83) et Q. 3, a. 3, éd. A. COMBES et F. RUELLO, Paris 1970, p. 206.

<sup>65</sup> Voir *supra* n. 14.

<sup>66</sup> HUGOLIN DE ORVIETO, *Commentarius in quattuor libros Sententiarum, Prologus*, Q. 3, art. 2, éd. W. ECKERMAN, Würzburg 1988, pp. 115–118.

<sup>67</sup> MARSILIUS VON INGHEN, *Quaestiones super quattuor Sententiarum. Quaestiones 1–7*, Lib. 1, Q. 2, art. 3, concl. 2: *Secunda conclusio, quod de multis est fides, ad quae scientia proprie dicta nullo modo pertingit, immo ad quae humana investigatio in puro lumine naturali non potest pervenire*, ed. MANUEL SANTOS NOYA, Leiden 2000, p. 90.

cet quod in libris Platonis legit « multiplicibus rationibus suaderi quod » in principio erat Verbum et Verbum erat apud Deum et Deus erat Verbum. Omnia per ipsum facta sunt » et omne factum per ipsum vita erat. Inde sunt ideae Platonis, id est rationes creaturarum in Verbo. Videtur itaque quod hi qui philosophi erant puri, habuerunt notitiam Trinitatis, quod etiam videtur dicere *Glossa super illo Ad Romanos 1: « Invisibilia » Dei « a creatura mundi »,* id est ab homine, « intellecta conspiciuntur; sempiterna quoque virtus eius et divinitas ». Ubi Glossa : Per ista tria — invisibilia, sempiterna virtus et divinitas — intelligitur trinitas personarum. Igitur, cum haec cognosceban-  
tut a philosophis in lumine naturali, videtur propositum.

Secundo, quia *Richardus 3 libro De Trinitate capitulo 1* dicit se velle investigare, quid de divinarum personarum pluralitate sentire debeamus. Et satis cito post dicit sui esse propositi ita non ex Scripturarum testimoniis sed ex rationis attestatione convincere. Videtur itaque velle, quod trinitas persona-  
rum humana ratione convincibilis est. Et *1 De Trinitate capitulo 4* expresse dicit sue intentionis esse ad ea que credimus non solum probabiles sed ne-  
cessarias rationes adducere et se credere sine dubio ad quorumlibet explana-  
tionem, quae necesse est esse, non modo probabilia, immo etiam necessaria  
argumenta non deesse ; quia ut dicit, impossibile videtur esse esse necessa-  
rium et necessaria ratione carere. Sed manifestum est, quod hi articuli  
Trinitatis et Incarnationis praeteritiae sunt necessarii<sup>68</sup>.

L'idée qu'Inghen formule en guise de réponse aux objections mérite notre considération car elle se développe en s'appuyant sur l'autorité de Thomas d'Aquin. Inghen cite plusieurs fois, et d'une manière explicite, le dominicain afin de renforcer la thèse de l'impossibilité d'une connaissance philosophique de la Trinité, et pour démontrer que l'exemple du Trismégiste n'en est pas une preuve valable, étant donné qu'il se réfère à la création du monde. En fait, le reflet de la lumière donne à comprendre la cause finale de l'univers.

Et ad probationem, ad istam *propositionem Trismegisti « monas monadem genuit etc »* respondet *beatus Thomas prima parte Summae, questione 32 primo articulo*, quod illa verba non sunt referenda « ad generationem Filii vel pro-  
cessionem Spiritus Sancti sed ad productionem mundi. Nam unus Deus produxit unum mundum propter amorem suiipsius », immo etiam ardorem mundi reflectit in se, cum etiam in lumine naturali ponatur Deum esse finem mundi<sup>69</sup>.

---

<sup>68</sup> MARSILIUS VON INGHEN, *Quaestiones super quattuor Sententiarum. Quaestiones 1-7*, Lib. 1, Q. 2, art. 3, concl. 2, p. 92-93.

<sup>69</sup> MARSILIUS VON INGHEN, *Quaestiones super quattuor Sententiarum. Quaestiones 1-7*, Lib. 1, Q. 2, art. 3, concl. 2, p. 100.

De plus, la connaissance du Verbe ne représente pas pour Platon (cité d'après Augustin) une intellection des personnes divines mais c'est plutôt la métaphore d'une rationalité idéale qui est à la base de la production des choses :

Ad secundam auctoritatem Augustini, cum dicit quod in libris Platonis invenit quod « in principio erat verbum etc. », *respondebat beatus Thomas articulo et quaestione quibus supra*, quod ibi Platonici per verbum non intelligunt « personam genitam in divinis, sed per verbum intelligitur ratio idealis » productionis rerum « per quam Deus omnia condidit, quae Filio appropria-  
tur »<sup>70</sup>.

La *Glose sur Rom. 1, 20* annonce une forme particulière de rationalité mais son contenu est incomplet car il est limité à un savoir des attributs divins. De plus, les philosophes n'attendent pas une connaissance de la Trinité, car ils se trompent dans le nombre des personnes :

Ad Glossam adductam *Ad Romanos 1 dicit beatus Thomas in dicta quaestione* quod philosophi non habuerunt notitiam « Trinitatis per propria, scilicet quae sunt paternitas, filatio et processio », et adducit Glossam super illud 1 *Ad Corinthios 2* : « Loquimur sapientiam, quam nemo principum huius sae-  
culi cognovit », Glossa : « id est philosophorum ». Sed Glossa *Ad Romanos 1 vult* quod « cognoverunt quaedam essentialia attributa personis », scilicet potentiam, sapientiam et bonitatem, quae Patri, Filio et Spiritui Sancto sunt attributa. Et si aliquis philosophorum trinitatem personarum cognovit, hoc fuit vel per inspirationem vel aliquo modorum praedictorum.

Forte dices : Ergo non plus scivissent de Patre et de Filio quam de Spiritu Sancto. Consequentia tenet ex dictis, quia ita sciverunt appropriatum Spiritui Sancto sicut Patri vel Filio. Falsitas consequentis patet per glossam sancti Augustini *super illo Exodi 8*: « *Dixerunt malefici ad Pharaonem : Digitus Dei est hic* », dicentes quod « summi philosophi gentium, quantum in eorum litteris indagantur, sine Spiritu Sancto » prophetati « sunt, quamvis de Patre et Filio non tacuerunt »<sup>71</sup>.

En reprenant la solution des théologiens du XIII<sup>e</sup> siècle, Marsile d'Inghen conclut que la connaissance absolue de la Trinité n'est donnée que par l'illumination divine.

<sup>70</sup> MARSILIUS VON INGHEN, *Quaestiones super quattuor Sententiarum. Quaestiones 1-7*, Lib. 1, Q. 2, art. 3, concl. 2, p. 100.

<sup>71</sup> MARSILIUS VON INGHEN, *Quaestiones super quattuor Sententiarum. Quaestiones 1-7*, Lib. 1, Q. 2, art. 3, concl. 2, p. 100-101.

Un autre usage de l'ensemble : *Rom. 1, 20, Exode 8, 19, Trismégiste* est fait par Jean de Mirecourt, dans son commentaire sur les *Sentences*<sup>72</sup>, livre I, q. 22, intitulée : *Utrum cum hoc quod Deus sit unus stet quod tres persone sint ille unus Deus*. Mirecourt, de même que plus tard Pierre d'Ailly, garde le silence sur Thomas. Dans la cinquième conclusion, qui nous intéresse ici, Mirecourt démontre que la connaissance de la Trinité n'est le résultat ni d'un assentiment scientifique ni d'un assentiment probable, mais qu'elle peut être causée par l'empire de la volonté (*imperio voluntatis*) qui produit les croyances par lesquelles on affirme l'existence de la Trinité. Dans l'argument *contra*, Mirecourt soutient qu'une telle connaissance peut être réalisée par la voie de la raison, car cela est prouvée par le philosophe, et là, on retrouve le même recours à la *Glose*, à Augustin et au *Livre des vingt-quatre philosophes*.

Secundo sic: super illud «*invisibilia Dei per ea que facta sunt intellecta conspicuntur*», ut dicit Glossa «summi philosophi viderunt nullum corpus esse Deum et viderunt quidquid mutabile est non esse Deum, ideo cuncta corpora transcenderunt querentes Deum, et similiter animam esse mutabilem, ideo spiritus omnes transcenderunt», et sic de multis aliis; in fine autem adiungitur «secundum hoc, quod per ea que facta sunt illius summe trinitatis notitiam habuerunt gentilium philosophi».

Item Augustinus, super *illud Exodi*, «*Magi defecerunt in tertio signo*», dicit philosophos ad notitiam duarum personarum devenisse, sed ad notitiam tertie persone non devenerunt, tunc arguitur sic: si ad notitiam duarum personarum naturaliter pervenerunt, potuerunt ad notitiam tertie persone pervenire, et ita ad notitiam trinitatis.